

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ И ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ 2013 ГОДА

Донецк, Украина – 20 ноября 2013 г. – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее совокупно именуемые «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за третий квартал и девять месяцев 2013 года, завершившиеся 30 сентября 2013 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(в тыс. тонн)	3 кв. 2013	2 кв. 2013	изменение	9 м. 2013	9 м. 2012	изменение
Сталь	3 200	3 138	2%	9 439	9 579	-1
Железорудный концентрат (общий)	9 070	9,339	-3%	27 734	27 165	2%
Добыча коксующегося угля	2 967	3,028	-2%	8 891	8 816	1%

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН

В третьем квартале 2013 года Группа произвела 3 015 тыс. тонн чугуна, что на 5% больше, чем в предыдущем квартале. В то же время производство стали увеличилось на 2% до 3 200 тыс. тонн. Такие показатели были достигнуты в результате роста производства на всех заводах Группы.

Производство стали за девять месяцев 2013 года уменьшилось на 1% до 9 439 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом 2012 года в результате снижения производства на 100 тыс. тонн на МК Азовсталь (Азовсталь) и на 84 тыс. тонн на ММКИ им. Ильича (ММКИ) при росте производства стали на 44 тыс. тонн на Енакиевском металлургическом заводе (ЕМЗ). Незначительное сокращение производства стали было обусловлено дефицитом металлолома на рынке, что привело к увеличению внутреннего потребления чугуна, а также увеличением производства товарного чугуна на ММКИ.

Производство чугуна

(в тыс. тонн)	3 кв. 2013	2 кв. 2013	изменение	9 м. 2013	9 м. 2012	изменение
Чугун	3 015	2 873	5%	8 611	8 329	3%
Азовсталь	993	986	1%	2 963	3 047	-3%
ММКИ	1 347	1 230	10%	3 712	3 413	9%
ЕМЗ	675	657	3%	1 936	1 869	4%

Производство стали

(в тыс. тонн)	3 кв. 2013	2 кв. 2013	изменение	9 м. 2013	9 м. 2012	изменение
Сталь	3 200	3 138	2%	9 439	9 579	-1%
Азовсталь	1 151	1 144	1%	3 431	3 531	-3%
ММКИ	1 294	1 243	4%	3 851	3 935	-2%
ЕМЗ	755	751	1%	2 157	2 113	2%

В третьем квартале производство полуфабрикатов увеличилось на 18% до 879 тыс. тонн по сравнению с предыдущим кварталом в основном из-за роста производства товарного чугуна на 126 тыс. тонн на ММКИ и квадратной заготовки на 13 тыс. тонн на ЕМЗ. В то же время объем выпуска товарных слябов сохранился на уровне второго квартала.

За девять месяцев 2013 года производство товарных полуфабрикатов увеличилось на 17% до 2 295 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом 2012 года в результате роста производства товарного чугуна на 179 тыс. тонн, товарных слябов на 137 тыс. тонн и квадратной заготовки на 13 тыс. тонн на предприятиях Группы. Увеличение производства товарного чугуна было обусловлено запуском установки вдувания пылеугольного топлива (ПУТ) на ММКИ.

Производство металлопродукции¹

(в тыс. тонн)	3 кв. 2013	2 кв. 2013	изменение	9 м. 2013	9 м. 2012	изменение
Полуфабрикаты	879	744	18%	2 295	1 966	17%
Чугун	268	144	86%	490	311	58%
Сляб	385	387	-1%	1 180	1 043	13%
Квадратная заготовка	226	213	6%	625	612	2%
Готовая продукция	2 487	2 167	15%	6 965	6 987	0%
Плоский прокат	1 599	1 327	20%	4 506	4 441	1%
Длинный прокат	679	670	1%	1 959	1 904	3%
Рельсовая продукция	100	75	33%	236	277	-15%
Трубная продукция	109	95	15%	264	365	-28%
труба большого диаметра	93	80	16%	220	326	-33%
прочая труба	16	15	7%	44	39	13%
ВСЕГО	3 336	2 911	15%	9 260	8 953	3%

В третьем квартале 2013 года производство готовой продукции увеличилось на 15% до 2 487 тыс. тонн по сравнению с предыдущим кварталом в основном за счет увеличения производства:

- листа на 223 тыс. тонн на ММКИ. В тоже время производство листа на Азовстали сократилось на 74 тыс. в виду отсутствия заказов;
- рулона на 107 тыс. тонн на ММКИ;
- рельсовой продукции на 25 тыс. тонн на Азовстали по дополнительным заказам из Казахстана;
- трубы большого диаметра на 13 тыс. тонн на Харцызском трубном заводе в результате поступления новых заказов.

За девять месяцев 2013 года объем производства готовой продукции существенно не изменился и составил 6 965 тыс. тонн, что было обусловлено следующими факторами:

- ростом производства плоского проката на 65 тыс. тонн;
- ростом производства длинного проката на 55 тыс. тонн. При этом производство сортового проката увеличилось на 93 тыс. тонн на Promet Steel в результате роста спроса на рынке Болгарии, но в то же время сократилось на 38 тыс. тонн на украинских заводах по причине вывода из эксплуатации стана 360 на EM3 во второй половине 2012 года и снижения количества заказов;
- снижением производства трубной продукции на 101 тыс. тонн ввиду окончания больших проектов в 2012 году.

¹ Металлопродукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Плоский прокат включает в себя горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку.

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

Труба большого диаметра включает продольношовные электросварные трубы большого диаметра.

Прочая труба включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН

Производство железорудного концентрата и окатышей

(в тыс. тонн)	3 кв. 2013	2 кв. 2013	изменение	9 м. 2013	9 м. 2012	изменение
Железорудный концентрат (общий)	9 070	9 339	-3%	27 734	27 165	2%
Железорудная продукция (пр-во)²	4 835	5 617	-14%	16 251	15 612	4%
Железорудный концентрат	2 794	3 192	-12%	9 727	9 725	0%
Окатыши	2 041	2 425	-16%	6 524	5 887	11%

В третьем квартале 2013 года производство общего железорудного концентрата сократилось на 3% по отношению к предыдущему кварталу и составило 9 070 тыс. тонн. Производство товарного концентрата снизилось на 398 тыс. тонн по сравнению с предыдущим кварталом в результате увеличения внутригруппового потребления на 193 тыс. тонн и уменьшения объема производства товарного концентрата на 205 тыс. тонн. Снижение производства на Центральном ГОКе на 152 тыс. тонн и на Ингулецком ГОКе на 172 тыс. тонн обусловлено выполнением графика ремонтов. Это снижение было компенсировано увеличением производства на Северном ГОКе на 119 тыс. тонн в результате изменения ассортимента товарной продукции в пользу концентрата в третьем квартале.

Объем производства окатышей для третьих сторон сократился на 384 тыс. тонн в третьем квартале 2013 года ввиду роста внутригруппового потребления на 326 тыс. тонн и снижения объемов производства на 58 тыс. тонн в результате выполнения плановых ремонтов оборудования.

За девять месяцев 2013 года производство общего железорудного концентрата увеличилось на 2% до 27 734 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года. Этот рост был обусловлен выполнением комплексных мероприятий по операционным улучшениям (435 тыс. тонн) и добычей руды с повышенным содержанием железа (134 тыс. тонн).

Объем производства товарного концентрата, реализуемого внешним потребителям, в первые девять месяцев 2013 года сохранился на уровне аналогичного периода прошлого года.

Производство окатышей для реализации третьими сторонами за девять месяцев 2013 года увеличилось на 11% до 6 524 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Данное увеличение обусловлено следующими факторами:

- снижением потребления окатышей внутри Группы на 765 тыс. тонн;
- сокращением объемов производства на 144 тыс. тонн на Северном ГОКе в результате ремонтов обжиговых машин;
- увеличением производства на 15 тыс. тонн на Центральном ГОКе в результате выполнения мероприятий в рамках программы непрерывных улучшений.

Добыча угля и производство угольной продукции

(в тыс. тонн)	3 кв. 2013	2 кв. 2013	изменение	9 м. 2013	9 м. 2012	изменение
Добыча угля	2 967	3 028	-2%	8 891	9 284	4%
Уголь коксующийся	2 967	3 028	-2%	8 891	8 816	1%
Уголь энергетический	-	-	-	-	468	-100%
Угольная продукция (пр-во)³	494	656	-25%	1 573	1 819	-14%
Коксующийся угольный концентрат	494	656	-25%	1 573	1 453	8%
Энергетический угольный концентрат	-	-	-	-	366	-100%

В третьем квартале 2013 года добыча коксующегося угля Группы снизилась на 2% до 2 967 тыс. тонн по сравнению с предыдущим кварталом, что было обусловлено уменьшением добычи на 97 тыс. тонн

² Железорудная продукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья.

³ Угольная продукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья.

на американских шахтах компании United Coal. В то же время добыча угля на украинских шахтах компании Краснодонуголь выросла на 36 тыс. тонн в результате увеличения нагрузки на введенную в апреле 2013 года новую лаву с 1 180 тонн в сутки до 1 583 тонн в сутки.

За девять месяцев 2013 года добыча коксующегося угля увеличилась на 1% до 8 891 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом 2012 года. Результат был обусловлен увеличением добычи на 182 тыс. тонн на шахтах Краснодонугля на фоне уменьшения добычи коксующегося угля на 107 тыс. тонн на шахтах United Coal. Рост добычи на украинских шахтах был результатом ввода в действие высокопродуктивной лавы на шахте Суходольская-Восточная и дополнительного очистного забоя на шахте Молодогвардейская.

Добыча энергетического угля на шахтах United Coal за девять месяцев 2013 года не производилась вследствие низкого спроса на рынке США.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Руководитель департамента по связям с инвесторами
Тел: +41 22 591 03 74
ir@metinvestholding.com

ГРУППА МЕТИНВЕСТ – международная вертикально интегрированная горно-металлургическая группа компаний, управляющая каждым звеном в производственной цепи создания стоимости, от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов. Согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечивать доходность инвестиций выше отраслевых стандартов. В первом квартале 2013 года Группа получила US\$3,1 млрд. выручки, рентабельность по показателю EBITDA составила 15%.

Основными акционерами Компании **METINVEST B.V.** (холдинговая компания) являются Группа СКМ (71,25%) и Группа СМАРТ (23,75%), которые принимают участие в управлении Группой на партнерских началах.

ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы.